* * *

Io non fui d'amar voi lassato un quanco
 Madona, né sarò mentre ch'io viva
 Ma d'odiar me medesimo gionto a riva
 Et dal continuo lachrymar son stanco.
 O voglio haver un sepulchro vello et bianco
 Ch'el vostro nome a mio danno si scriva
 In alcun marmo ove di spirito priva
 Sia la mia carne che po' star seco anco.
 Però s'un cor pien d'amorosa fede
 Po' contentarvi senza farne straccio.

Passer mai solitario in alcun tetto
 Non fu quant'io né fera in alcun bosco
 Ch'io non veggio 'l bel viso et non cognosco
 Altro sol né quest'ochi han altro oggetto.
 Lachrymar sempre il mio sono diecto
 Il cor in doglia el cibo assentio et tocco
 La notte affanno el ciel seten m'è fosco
 Et duro campo di battaglia il letto.
 Il sono è veramente qual l'huom dice
 Parente de la morte el cor sottrage
 In quel stanco pensier ch'in vita el tene.
 Solo al mondo paese almo fo alice
 Verdi rive sfiorite ombrose piage
 Voi possedete et io piango 'l mio bene.

LETTERE DI GUARINO VERONESE, DI FRANCESCO BRACCO,
DI FRANCESCO NOVELLO DA CARRARA E DI UOGGIO

Guarinus veronensis doctissimo viro Dominico Leonardi filio salutem dicit. Si verbis non autem virtutis opinione nata, nutrita sustentata nostra esset amicitia lese crimen amicitie pertimescerem quod tam diuturnum tecum egi silentium, nihilque tam diu litteram dederim.

Ceterum cum eo amoris proveci simus ut nec sermone augeri nec silentio comminui possit caritas mutua in rem amoris parum interesse censeo tacentium ne an scripserim. Ut autem hoc silentium rumpam causa est Philippus Cyprius cui provide gratias habeo. Is prefecturam mercantie petere constituit quam si consequi potuerit mihi crede non minus ei dignitatis et ornamenti tribuet quam ex ea recipiet. Quid in: Homo est honesto Cypri loco natus italis moribus et disciplinis institutus iure civili et pontificio eruditissimus. Modestia vero tanta et integritate ac prudentia suavissimamque consuetudine ut his in rebus neminem antepoñam.

Iam me quid velim intelligis. Te rogo te obtestor ut huic Philippo amicissimo meo tuum studium favoremque in hac sua petitione dedices atque ita dedices ut omnia tuorum suffragia ad hunc magistratum adipiscendum queras, postules, impetres. Qua quidem in re quantum possis scio quantumque velis non ignoro pro tua humanitate benevolentia liberalitate quibus nihil est quod abste non facile impetrare sperem. Hoc tamen dixerò, nihil esse quod tantopere cupiam ymmo vero ardeam quam hunc ipsum vestre civitatis magistratum creati ex qua maximum honorem reportaturus sit, tibi ceterisque suffragatoribus suis grandem sane letitiam ac laudem afferet. Plura scribere non audeo ne tue benevolentie parum fidei habuisse me incuses. Vale, Temistoclem Atheniensem ex Plutarco latinum feci quem tibi mittam ubi fidum nactus ero nuntium. Barbarus noster humanissimus plurimam tibi salutem nuntiat. Venetis yllibus Ianuarii.

Guarinus Veronensis Nicolao salutem plurimam dicit. Hodie unas ad te litteras dedi quibus ad ea que ante scripseras satis factum esse arbitror. Ceterum cum alteras ad me dederis quas post illas accepi, non patiar hunc sine illarum responsione tabellarium ad te ire et quam brevissime. Perplacuit tuum de Leonardo Iustiniano nostro iudicium quod quo gravius est eo appetibilis ut qui omnia que dicas faciasque accuratissime preponderes et rectissima ratione discussas, eius autem laudes quantum mihi iocunde, grate acceptique sint sentio cum eius viri ornamenta non nihil ad meam operam pertinere videaris. Sed de his haecenus ne de me ipso dicere velle credat. Scito mi Nicolae te nihil iocundius aut gratius mihi hoc tempore facere posse quam si tua cura, diligentia et

interventu vester Asconius ad me perveniat quem pro singulari rerum fr. suarum oraculo magnopre videre cupio.

De pestilentia illa molestissima et ut presagire videris tetricima satis in aliteris in presentiarum dictum est; quicquid decernes prudentissime factum intelligam. Deus tua secundae vota, cura ut aliqui tibi repetundarum causarum, librarum scilicet in hac peregrina civitula tua compares, quod faciens si rite novi ingenium tuum cum ad omnia tum ad curam litterarum invigilantissimum, cum primum viros ornatissimos Cosmum et Laurentium videris eis me commendabis more tuo.

Vento nunc ad catalogon illum Poggii quem nobis interceptum iustissimis querimonis et dignis lamentationibus prosequeris; ut qui hac etate unicus censor studiorum et severissimus patronus sis. Sed si bene novi mores ac ingenium, naturam tuam quemadmodum pro tua singulari in has artes amore facile ad indignationem inductus es, ita pro egregia humanitate atque constantia vincas animum doloremque placabis, qua quidem in re non paci... te per hosce falsos romusculos et confictas fabulas versari, cum id a tua prudentia et gravitate alienum sit ut vis incognita pro cognitis habeas et falsi te decipique sinas. Iriteris hac etate velim illusterrimum illum Macedonie regem Alexandrum qui ad absentium criminationes alteram semper autem occultabat quam sese postmodum defensuris intactam servare dicebat. Et ne longius vaget de Gasparino pauca cognoscas oro. Is est non modo eruditione et artibus liberalibus quibus instructissimus est sed etiam moderatione et integritate primarius; omnibus precipue litterarum tanta benivolentia caritate amore et toto ut dicam pectore affectus ut eos colat veneretur et veretur.

Quid de te dicam? qui ab eo ita observaris ac diligetis ut tibi magnopere devinctum facteatur. Nunquam me videri, videri autem sepe quia multa de te cogitet; nuper cum starnum rerum causa horsum navigasset, de hac ipsa re secum verba feci, cuius indignata adeo abhorruit ut flagitium facinus audisse dicens communemque eam iacturam fecerit. Preterea sapientia tua considerabis quidnam ex hac ipsa re assecuturus bonus ille vir.¹

Guarimus Veronensis spectatissimo viro Petro paulo Vergerio salutem plurimam dicit. Si vales bene est ego quidem valeo. Nicolaus phisicus amicissimus meus et in hac florentissima civitate tum doctrina tum modestia primarius nuper mihi salutem verbis tuis dixit meque magno in amore tuo esse testimonio reddidit; quod cum vel eo tacente perspectum mihi esset cognitam enim habebam et facilitatem et humanitatem illam tuam pene divinam, iocundissimum tamen atque gratissimum fuit ut tali viro ymo omnibus amorem et iudicium de me tuum aperies. Haud enim occultum esse potest quicquid vel minimum vos illustres ac probatissimi homines geritis. Nec fero quemquam a vobis diligi posse credunt quem non moribus aut virtute prius florere censeritis. Quocirca ex hac ipsa re non mediocres sane mihi laudem deportasse cum videor tum gratulam. Nam quid mihi optabilius quid in vita magnificentius contingere potest quam ut excellentissimis et in omni laudis genere laudatissimis viris placere dicar? Tuas subinde litteras ostendit quibus mones ut communem preceptorum et im-

¹ Il codice non dà la fine della lettera e manca quindi anche la datazione della medesima.

mortalitate dignum hominem ex mortalium memoria perire non desinerem. Obmutui fateor, stupensque mecum versare cepi quam ardua quam minime SOPHTA (sic)² (tolerabilia) imbecillibus imponas numeris. Nam quotiens Manuel Christolaras vere ISOTHIOS (divus) [...] (homo) venit in mentem, nonne et ille tibi magistrum quemquam et eloquentissimum expetere oratorem videtur? qui cum non tam sui quam posteritas gratia scriptis exprimeret? ut homines integerimum, optisimum, sapientissimum, sanctissimum virum sicut publicum quiddam intuerentur spectaculum et exemplar. Unde sibi bene beateque vivendi precepta proponerent et ab eo qui celestem in terris vitam egit immutationem virtutis haurirent.

Quod enim predicationis genus Manuelli abfuisse denegabis? Vitam abfuisse? ut id vel solum vel exlimium non facile quisque intellegat. Patriam et eam quidem augustam, familiam nobilissimam, parentes inclitos ceteraque id genus ornato, tum quia multis communia sunt, tum quia aliena potius laus dici potest; quanta in eo liberalitas, constantia, fides, integritas, religio, modestia, sanctitas, animi magnitudo, omnium artium et maximarum rerum scientia. Hec si quem prestantissimum nacta scriptorem fuerint quantum implere volumem poterint? Cernis summum vatem Homerum quam immensum optimorum versuum numerum edere prius quam fabulosum illum absolvat senideum quem sibi laudandum assumpserat, iracundum, libidinosum, cruentum, sevum popularitorem et urbium strages natum hominem. Quid facturum censemus poetam sapientissimum in re verita et virtute solidam? Nec dum mecum ignarus hominatio reputo tacendum mihi statuo ne et ingeni imbecillitatem patfaciam et quem [...] demeritorie (?) cupis oblivioni involvam tenebris.

Omnes enim [...] ac vulgari scriptore dicunt. Uri scopulum reformidantur, vivant, abiciunt. Quid enim? Cum in eo et grandia [...] iaceant, magnifica deprinantur, clara delibescant suavia exasperentur. Quod si eadem virum ingenio, doctrina et exercitatione predium nacta fuerint tum sua dignitate tum dicentis splendore illustrata ita lectores alliciunt ut defatigari quidem non autem saciari possit. Sed quid ego dissimulo aut ulla tecum circuitione utror. Te vocat iste labor qui omni doctrinarum genere et liberalissimis artibus ornatus ipsam precipue vim dicendi tuo iuri vindicas et ita vendicas ut ad orandum maxime natus aptusque permoscare. Accedit preterea singularis auctoritas et optime eloquentie comes. Quibus rebus instructus dum divinum Manuelem tibi illustrandum desunseris — effectum re vaticinor — eius virtutes que per se magno cultu ac veneratione inserit accumulationem quadam voluptate quod a te descripte fuerunt legentur et amabuntur. Ad collocatum famosissimum illud Zovis simulacrum undi visendi studio concurebatur nominis erat quod [...] (pater) [...] (hominumque) [...] (deorumque) vocabatur. Eya igitur vir doctissime hoc ipsum opus et Manuele et te dignum, quod te parer at atque illum exornet, agredere. Perpetuo namque [Petruspaulus] Vergerus in Manuele et magna quiddem cum amenitate letitabere. Sed quid ago currentem incito. Novi enim gratitudinem tui et erga Manuelem benevolentiam. Proinde ne tue virtuti parum fidei videar finem spirole faciam. Tu vero me ut facis plurimum ama et in ere tuo computato. Vale ex Venetiis VI kalendas septembres.

² Probabilmente il copista, ossia Matteo Scolari, non conoscendo il greco, ha riprodotto male questa e altre parole greche che ricorrono nella lettera.

(*Francesco Novello da Carrara a Caterina vedova di Giangaleazzo Visconti*)

Considerans illustris mater carissima, potentiam et dominium vestrum illustriunq[ue] natorum vestrorum...

Pensans insuper rumores, rebelliones, disturbationes et guerras ortas in territorio quod regere consuevistis, dubitansq[ue] super ambiguo fratrum predictorum natorum et precipue quia facile possent eventum sortiri qui statui cederet in gravissimum periculum, remanentibus rebus in eorum potestate in quorum esse videntur de quibus qui sint aut cuius animi prorsus ignoto, aut ipsis rebus ac regimine provenientius ad eos ad quos facile possent maxime quo ad loca mihi vicina, habens etiam respectum non exiguum ad opus a proximo mense februatio circa factum circa Brentam in alveo et in ripa prope Bassianum quod opus attentatum est ad eum solum finem ut iacturam inferret mihi et Pistorio meo meisq[ue] subditis ipso opere habente illum effectum ad quem fabricatum est qui fuit ut exinde status meus everti posset, nihil attendentibus autoribus huius operis pacem proxime mecum initam, de qua re non hesito circumstantibus mihi patere me de huiusmodi animo autorum operis prefati certificarum esse. Sed (non) de hoc solum mihi constat, sed et de aliis in meum detrimentum preparatis que referre non expedit. Hoc itaque animo volvens ut evitem pericula premisa atq[ue] etiam sequar voluntatem serenissimi principis et incliti domini d. Roberti electi Romanorum regis et semper augusti, denique mei, ac nuper approbati per sanctissimum in Christo patrem et dominum meum, d. Bonifacium nonum, quorum etiam dominorum meorum pape et regis una est voluntas et dispositio, Vestre sublimitati per has iudicio quod ab hac die in antea disposui meis factis providere sub ea forma ut me quantum per me fieri poterit eripiam ab omni iactura que mihi posset ex premisis ved aliquo premissorum accidere,

Ita ut circa me vicinius mihi danosus aut ingratus nullus sit. Facturusque sum guerram contra personas, terras et bona eorum qui attentarunt aut de quibus dubitem verisimiliter ne sint attentaturi meam in hoc voluntatem ac dispositionem quoquo modo directo vel per obliquum impedire, debet autem hoc Vestre sublimitati non ingratum esse quia postquam nec Vestra excellentia nec Illustris nati vestri tenent aut gubernant ea que consueveratis, presantius et honestius est et hinc est utilis ut et ego meique filii potius quam alii ex his ea de quibus possible fuerit assequantur: inde potestis spectare comoda et favores. Ego enim si sicut humana meo nunquam subsidio egeritis et ad loca mihi subtilia reduxeritis, nulla in re Illustri persone vestre vestrorumq[ue] natorum deessem, hos autem favores ex aliis non eque sperare possitis si ut fieri potest, hec loca in aliorum quam meam redigerentur potestatem. Est preterea Vestre sublimitati non ignotum quemadmodum multa loca ex his mihi vicinis et iura in eis secundum honestatem et iustitiam mihi debentur et quam indebite violenterq[ue] spoliatus et exclusus fui... Datum Padue die XI augusti MCCCCIII — Franciscus de Carraria.

Franciscus Brachus doctissimo Hieronimo Gualdo salutem plurimam dicit. Et si superiori tempore cum virtute tua eximia ac singulari ingenio tum ea amicitia qua huic doctissimo et pene divino vero preceptorum meo humanissimo Guarino devinctus es quod et tuis multis dissertissimis quidem epistolis et ipsius mercede immortalitate digni Guarini verbis et magnis de te laudibus diu perspectrum habeo, precipuam in te benivolentiam tactus conflassem, tamen hester-

no vesperi cum epistolam tuam ad Guarinum non semel sed iterum et tercio cupide vidissem, in illa me tantopere oblectatus sum ut diem illum, ut aiunt, meliore lapillo connumerem. Scribis enim ex Guarini litteris effectum esse ut tamquam catenis quibusdam circa nos ab illo iactis arcia me sis familiaritate complexus. Hoc equidem tanti facio ut nihil carius mihi iocundus nihil denique honorificentius obvenerit mihi potuisse haud iniuria dixerim.

Quid enim mihi magis experitandum fuit quam in viri optimi, lectissimi et doctissimi cuius virtus sit maxima et concitata multis expectatio ingens amicitiam et benivolentiam non incidisse sed venisse? Summas habeo gratias et ipsi Guarino qui omnia summa in me studia officiaq[ue] confert et tibi qui hominum tantam comitate, tanta facilitate, tanta demum humanitate tuam in familiaritatem complexus sis. Quam ob rem statui in omni vita rem nullam mihi tam esse propositam quam ut ipse Guarinus in diem vehementius se de me optime meritum esse letetur. Ceterum tu de me velim sic iudices hisce tuis litteris, me adeo in arciores benivolentie nexus tua virtute et suavitate pertractum adeoque tuo in amore incensum esse, ut antea dilexisse nunc denique amare me sentiam. Tue itaque post hac partes erunt si qua in re tibi usui et iocunditati mea parvitas esse potest, Francesco tuo impetare qui se totum tibi condonat et dedit. Nulla nanq[ue] dies tam ardua tanq[ue] humilis futura est modo tibi honoris et utilitatis aliquid afferre queat quam ego usquam reformidandam aut aspernandam duxerim. Hec in presentis satis. Vale et me ama quando quidem a me diligeris, amaris, observaris. Reverendissimo d. archiepiscopo ac spectatissimis et doctissimis Franco Barbaro et Gasparino pergamentensi me commendabis. Philippo autem Ciprio et ceteris contubernaliibus quibus gratius et acceptus cupio esse nomine meo salutem deas. Ex Venetiis pridie nonas octobris.

Poggius plurimam salutem dicit Nicolao suo. Si vales bene est ego quoque valeo. Per quendam contribulem meum scripsi ad te ex Constantia decimo kl. marcii ut opinor epistolam quamdam si recepisti profecto ad risum te debuit promovere. Erat longiuscula iocis referata salibus, dicebam multa de literis ebraicis quibus operam dabam, dabam plura iocabar in doctorem ipsum ut caput eorum est qui ex iudeis christiani efficiuntur, virum levem, insulsam atq[ue] incostantem. Litteras vero ac doctissimas ut rudem, inculum atq[ue] agrestem facit tuis quibusdam leviter perstringebam. Verum suspicor eam epistolam et item alteram quam Leonardo Aretino dabam vobis redditas non esse.

Nam medius fidus que tua est diligentia in officio litterarum rescripsisses postmodum aliquid et vel saltem mecum gratulatus esses hanc novam nove doctissime disciplinam ad quam perdiscendam me sepius es hortatus quam et si nullius us esse conspiciam ad sapientem facultatem, conferret tamen aliquidquid ad studia nostra humanitatis vel ex hoc maxime quia morem Hieronimi in transferendo cognovi: has vero litteras ex ipsis balneis ad te conscripti ad que cum me contulisses iuncturas manus curandi gratia, rem dignam putavi ut eorum situm atq[ue] amenitatem simul mores harum gentium tibi describerem et consuetudinem balneandi. Multa dicuntur ab antiquis rerum scriptoribus de balneis puteolanis ad que universus pene romanus populus voluptatis causa confluebat. Sed nequam arbitrator illa ad horum iocunditatem accedere potuisse et haud cum his nostris fuisse comparanda.

Nam voluptatem puteolanam magis afferbat amenas locorum et villarum magnificentia quam festivitas hominum aut balneorum usus. Hec vero loca cum

nullam vel admodum parvam present animi relaxationem, reliqua omnia immensam tribuunt iocunditatem ut persepe existimem et Venerem ex cypro et quicquid ubique est deliciarum ad hec balnea comigrasse ita diligenter illius instituta servantur ita ad unguem eius mores ac lasciviam representant ut quamquam non legerint Eliogabali concionem tamen ipsa natura satis docti, satis instituti esse videantur. Sed quoniam balnea hec tibi sum descripturus nolui pretermittere viam qua huc itur ex Constantia ut coniectare possis qua in parte Gallie sit constituta: prima die navicula per renum venimus ad oppidum Scaphusa milia passuum viginti quatuor cum deinde propter ingentem fluminis descensum per abruptos montes et confragosa saxa iter esset conficiendum pedibus milia passuum decem ad Castellum applicuimus quod est super Renum nomine Kaiserstul, hoc est eorum lingua caseris sedes; hunc locum opinor ex eius nomine propter ipsius opportunitatem, est enim colle excelso imminens flumini quod parvo ponte Galliam coniungit Germanie, quondam romanorum castra fuisse; hoc in itinere Reni vidimus casum ex alto monte scopulis interruptis magno fragore ac sonitu ut ipsimet eorum que feruntur de Nili descensu tam precipiti nec miror accollas circumvicinos propter admirabilem ipsius strepitum et fragorem surdos putari cum huius fluminis qui torrens ex eo loco extimari potest instar Nili tribus fere stadiis numer exaudiat.

Oppidum est deinde Baden satis opulentum quod est balneum alamanorum lingua, situm in convalle montibus circum imminentibus prope flumen quoddam iugens rapidissimi cursus quod in Renum fluit flonge ab oppido milibus passuum sex. Prope oppidum stadiis quatuor est villa super flumen pulcritima hospiria magna multarum receptacula gentium, singule domus sua habent balnea interius in quibus abluuntur hi soli qui ad eas divertere. Balnea tum publica tum privata sunt numero circiter triginta, publica tamen duo existunt palam ab utraque aree parte, lavacra plebis et ignobilis vulgi, ad que matres atque viri, pueri, innupteque puelle et omnis circumfluentium fex descendit. In his vallus quidam interras utpote inter pacificos constructus viros a feminis seiungit. Ridelculum est videre vetulas decrepitas simul et adolescentiores nudas in oculis omnium aquas ingredi, verenda et nates hominibus orientantes: nisi sepius hoc tam preclarum spectaculi genus mentem renocans ad florales indos mecummet istorum simplicitatem admiratus sum, qui neque ad hec oculos advertunt neque quidquid suspicantur aut loquuntur mali.

At vero balnea que sunt in domibus privatorum perpolita sunt et ipsa viris feminisque communia; tabulata quedam hec secernunt et in his fenestrelle perptures demisse quibus et una potare simul colloqui et utrinque videre atque attricare queant ut eorum est frequens consuetudo; hec desuper cinguntur de ambulatoria in quibus conspiciendi confabulandique causa homines consistunt.

Nam cuius licet visendi, colloquendi, iocandi ac laxandi animi gratia aliorum balnea adire ac adstare adeo ut et cum exeunt et cum ingrediuntur aquas femine maior parte corporis nude conspiciantur. Nulle aditus custodie observant nulla hostia prohibent nulla suspicio inhonesti. Pluribus in locis idem qui viris et mulieribus quoque ad balnea est ingressus ut sepiissime accidat et virum femine nude et femnam viro nudo obviam ire. Masculi campestribus tantum utuntur femine vero lineis induuntur vestibus crura tenuis ab latere fessis ita ut neque collium neque pectus nec brachia aut lacertos tegant. In ipsis aquis sepe de simboliis edunt, composita desuper aquam mensa narante quibus viros assistere consuave-

tunt. Nos equidem ea in domo qua lavabamur semel vocari fuimus ad eam consuetudinem; equidem simbolium contuli inter esse nolui licet etiam atque etiam rogatus; non permotus pudore, qui pro ignavia habetur ac rusticitate sed insecticia sermonis. Fatuum quidem mihi videbatur hominem yralum horum insectium loquere una cum feminis adesse in aquis mutum et elinguem ubi universus dies sorbilando ac potissando terendus erat, duo tamen ex sociis balneum ingressi sunt magna cum animi iocunditate una aderant, tangebant, potum una sumebant et cibum, colloquebantur licet per interpretem persepe flabello ventulum facebant...